附件
《中山市结合民用建筑修建防空地下室规定》
（中府〔2016〕10号）中基础埋深的界定标准释义

根据国家、省人防结建政策的相关规定，考虑防空地下室的地下全埋属性所需地下空间要求和结建政策的延续性，参考《建筑地基基础设计规范》的基础埋深定义，结合中山实际，现就人防结建政策中“基础埋深超3米”的有关事项进一步规范如下：
一、人防结建政策中的基础埋深，是指建筑物从室外设计地坪至基础(底板底面)的垂直距离。
二、单体建筑周边室外设计地坪标高不一致时，取规划总平面图中单体建筑主要角点与地坪面接触点设计标高的平均值（详见附件1），并遵循以下标准：
（一）当角点位于高差交界处，以较低点作为该点的取值点。
（二）当底板存在找坡，以该单体投影线与地下室交界的最低点为取值点。
（三）当底板存在折板时，则将底板拆分不同标高区域，分别计算。
（四）当底板存在局部降板时（如电梯基坑集水井、车库消防集水井等），该降板区域不作为底板底面的取值范围。
（五）按上述标准计算基础埋深不超3米的应提交以下佐证材料：
1、建筑设计单位按上述算法计算出基础埋深的实际数据，在人防许可申报中如实填写，并分阶段提供相关材料：
报建阶段：以自然资源部门批复的建设工程规划许可证及其规划图纸的相关数据为参考依据，建筑设计单位参照自然资源部门批复的数据如实出具基础埋深计算报告及附图。
验收阶段：以自然资源部门批复的建设工程规划条件核实批复书及其实测图纸的相关数据为参考依据，建筑设计单位参照自然资源部门批复的数据如实出具现场验收基础埋深核实报告及附图。
2、建设单位核实建筑设计单位出具的数据材料属实并盖章确认。验收阶段发现原报建阶段基础埋深不超3米但实际施工验收超3米的，建设单位应按“基础埋深超3米”规定计算应建防空地下室面积，补缴防空地下室易地建设费。如导致应建而无法再修建防空地下室的，必须补缴易地建设费，并由主管部门按有关规定处罚。
三、当建筑投影范围内布置部分地下室，则有地下室和没有地下室的对应地上建筑分开计算基础埋深。
四、台地建筑地下室当有一侧建筑底板与路面平齐，地下室应当作为地面建筑面积计算应建防空地下室面积。
五、按基础埋深不超3米计算的情形
1、对于单体建筑地下室只有消防水池、水泵房、配电设备用房，按基础埋深不超3米计算。
2、规划部门批复无地下室的单体建筑按基础埋深不超3米计算。（此类建筑按建筑地基基础设计规范的基础埋深定义计算出超3米的概率很低，从便民利民的角度出发，按不超3米计算。）
3、按基础埋深不超3米计算的单体建筑，建设单位和建筑设计单位在人防许可申报材料中的“基础埋深”栏中填写“<3米”，并核实盖章确认。
本通知自发布之日起执行，原人防政策中与本通知有冲突的，以本通知为准。国家、省有新标准的按新标准执行。

附件：基础埋深取点计算示意图

[bookmark: _GoBack]附件：
基础埋深取点计算示意图

 (
1
)
image1.jpeg
GRESME B4R R

ﬁgg@ﬂﬁﬁﬁﬁﬁ

D1

AR SRR A E=(014D24D3+D4) /4

B

il

D2
GREIMBE R iR

3 N
G ESMT B R

H: SREEASY SR EMAFER T A RITRR,

AR AR S P S

AR
‘ﬁ%ﬁﬂ?ﬁﬁﬁ*
02D

JEBRE

ERIR D3 D4~ :
\

BB

WTE

L

GREAME R

JEBURTEB

BRI IR B v (D14D24D3+D4) /4-B